e Código Eleitoral, art. 82).” (NR) 

"Art. 4º...................................................... 

................................................................. 

§ 1º Poderão votar as eleitoras e os eleitores regularmente inscritos 

até 151 (cento e cinquenta e um) dias antes das eleições (Lei nº 9.504/1997, art. 

91, caput). 

§ 2º Para votar em qualquer turno, as eleitoras ou os eleitores 

deverão ter completado 16 (dezesseis) anos até a data estabelecida para o 

primeiro  turno das eleições.” (NR)os 

.................................................................